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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit zdravotní riziko lokální svalové zátěže

horních končetin při práci operátor na pracovišti vybraného podniku v Olomouckém

kraji a navrhnout vhodná preventivní opatření.

Byly položeny 3 výzkumné otázky: ,,Jsou dodrženy přípustné hodnoty stanovené

v % maximální síly při práci operátorů?“, ,,Jsou dodrženy hygienické limity stanovené

pro počty pohybů při práci operátorů?“ a ,,Jaká jsou vhodná preventivní opatření

v případě rizika lokální svalové zátěže při práci montážního charakteru?“

Diplomová práce byla řešena jako kvalitativní výzkum. Sledovaný soubor

tvořili pracovníci profese operátor na pracovišti vybraného podniku v Olomouckém

kraji. Ke sběru dat byla použita technika přímého, nezúčastněného a zjevného

pozorování, studium odborné literatury, platných legislativních předpisů a zkušebních

protokolů. Výsledky měření jsem zpracovala a porovnala s hodnotami hygienických

limitů, které jsou uvedeny v nařízení vlády č. 361/2007 Sb., v platném znění.

Na podkladě zhodnocení získaných dat jsem zařadila práci operátor do rizikové

kategorie 3 z hlediska sledovaného faktoru lokální svalové zátěže podle kritérií

stanovených vyhláškou č. 432/2003 Sb., v platném znění. Na podkladě zhodnocení

rizika a kategorizace prací jsem navrhla vhodná preventivní opatření pro omezení vlivu

lokální svalové zátěže při práci. Pro komplexnější posouzení vlivu lokální svalové

zátěže na pracovníky jsem sestavila jednoduchý dotazník zaměřený na subjektivní

hodnocení zátěže pohybového aparátu při práci.

Na základě výzkumu jsem vyvodila hypotézu: ,,S narůstajícím trendem výskytu

profesionálních onemocnění končetin z přetížení spojeným s nezanedbatelným

sociálním, ekonomickým a společenským dopadem těchto onemocnění je třeba zaměřit

větší pozornost na soustavné vyhledávání, posouzení a vyhodnocení rizika faktoru

lokální svalové zátěže při práci.“

Risk assessment, prevention and health support at a workplace of a

selected plant in the Olomouc administrative region

Abstract

The objective of this work was to assess the health risk of local muscular stress

of the upper limbs associated with the operator's job at a workplace of a selected plant

in the Olomouc administrative region and to propose adequate provisions.

Three research questions were asked: (i) "Are the permitted levels, set as percent

fractions of the maximum load, complied with in the operator's job?" (ii) "Are the

hygiene limits regarding the numbers of movements complied with in the operator's

job?" (iii) "Which preventive actions are suitable to counteract the risk of local

muscular stress during machinery assembling work?"

This research was conceived as qualitative investigation. The group examined

comprised employees at the position of operator at a workplace of a selected plant in the

Olomouc administrative region. The research work comprised data collection by using

the method of direct, non-participating and overt observation, and study of professional

literature, applicable legislation and test protocols and reports. I processed the results of

measurement and compared them with the hygienic limits laid down by Government

Decree No. 361/2007 Coll. (as amended). Based on the assessment of the data obtained,

I classed the operator's job as Category 3 with respect to the local muscular stress factor

examined, based on the criteria set by Regulation No. 432/2003 Coll. (as amended).

Based on the risk assessment and categorization of labour I proposed appropriate

preventive measures to mitigate the effect of local muscular stress during the operators'

work. I set up a simple questionnaire asking for a subjective assessment of the

locomotive system stress during work as a tool for a more comprehensive assessment of

the operators' local muscular stress.

Based on the research I formulated the following hypothesis: "In view of the

increasing trend of incidence of occupational diseases of the limbs due to overload, and

taking into account the appreciable social and economic impacts of such diseases, more

attention should be devoted to a systematic search, assessment and evaluation of the

local muscular stress factor risk during work."
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Úvod

Hodnocení rizik, prevence a podpora zdraví na pracovišti je hlavním a ústředním

tématem současně několika oborů jako hygiena práce, pracovní lékařství a bezpečnost a

ochrana zdraví při práci. Je také nejdůležitějším prostředkem pro vytvoření vhodného

pracovního prostředí a pro udržení zdraví pracovníků.

V diplomové práci jsem se zaměřila konkrétně na hodnocení a posouzení rizika

faktoru lokální svalové zátěže horních končetin při práci. Problematika hodnocení a

posouzení lokální svalové zátěže je v současné době často diskutovaným tématem

v oblasti hygieny práce a pracovního lékařství nejen z důvodu narůstajícího trendu

výskytu profesionálních onemocnění končetin z přetížení spojeného se značným

ekonomickým, společenským a sociálním dopadem. V diplomové práci jsem chtěla

poukázat na potřebu soustavného vyhledávání a hodnocení rizika faktoru lokální

svalové zátěže následovaného navržením vhodných preventivních opatření pro

eliminaci nebo alespoň snížení tohoto rizika při práci tak, aby dopady působení tohoto

rizika na zdraví pracovníků byly co nejmenší.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Analýza zdravotních rizik

Každá lidská činnost je zdrojem rizik. S narůstajícím počtem činností se zvyšuje

i celkové riziko s těchto činností plynoucí. Míra rizika se pak může stát neúnosnou, a

proto je třeba přijímat opatření, která sníží tato rizika na přijatelnou míru. Takováto

opatření by pak měla být základním prvkem politiky ochrany veřejného zdraví. (1)

Jedním z komplexních nástrojů užívaných při ochraně veřejného zdraví je

analýza zdravotního rizika. Účelem této analýzy je nejprve identifikovat potenciální

nebezpečná agens, která mohou být zdraví škodlivá, analyzovat možné zdravotní

následky související s expozicí, zvážit případné výhody a nevýhody ochranného zásahu

a finálně rozhodnout o opatřeních, která by populaci chránila, aniž by významně

poškozovala výrobní a obchodní zájmy.

Analýza rizika v sobě zahrnuje tři nedílné součásti: hodnocení rizika, řízení

rizika a komunikaci o riziku.(43)

Nejprve je třeba správně chápat základní pojmy užívané v souvislosti s procesem

hodnocení rizik.

Riziko označuje pravděpodobnost, se kterou skutečně dojde za definovaných

podmínek expozice k projevu nepříznivého účinku. V číselném vyjádření se tato

pravděpodobnost může pohybovat od 0 (kdy k poškození vůbec nedojde) do 1 (kdy

k poškození dojde ve všech případech). (1) Zdravotní riziko je pak pravděpodobností

poškození lidského zdraví. (52)

Nebezpečnost je vnitřní vlastnost látky působit nepříznivě na zdraví člověka.

Jde o vlastnost dané látce vrozenou. Projeví se však jen tehdy, je-li člověk jejímu vlivu

vystaven (tedy exponován). (43)
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Expozice je kontakt fyzikálního, chemického nebo biologického faktoru

životního nebo pracovního prostředí s vnějšími hranicemi organismu. (21)

1.1.1 Hodnocení rizika

Hodnocení rizika je komplexní postup, který využívá syntézu všech dostupných

údajů dle současného vědeckého poznání pro určení druhu a stupně nebezpečnosti

představovaného určitou látkou, dále určení, v jakém rozsahu byly, jsou nebo

v budoucnu mohou být působení tohoto faktoru vystaveny jednotlivé skupiny populace

a v konečné fázi zahrnuje také charakterizaci existujících či potenciálních rizik

vyplývajících z uvedených zjištění. (1) Cílem celého procesu je optimalizace rizika.

(35)

Hodnocení rizika má 4 základní kroky : identifikace nebezpečnosti, analýza

vztahu mezi dávkou a účinkem, hodnocení expozice a charakterizace rizika. (49)

Identifikace nebezpečnosti je prvním krokem v celém procesu hodnocení

rizika. Zahrnuje sběr a vyhodnocení dat o všech možných typech poškození lidského

zdraví, která mohou být vyvolána danou látkou (faktorem) a o podmínkách expozice, za

kterých k těmto poškozením dochází. (43) K tomuto účelu je využíváno dat získaných

v epidemiologických studiích, při pokusech na dobrovolnících, z analýz havarijních

situací, z pokusů na laboratorních zvířatech, na izolovaných orgánech, tkáních, buňkách

a buněčných systémech, i z analýz vzájemných vztahů mezi strukturou látek a jejich

biologickými účinky. Všechny získané údaje jsou kriticky hodnoceny za účelem zjistit,

zda sledovaná látka vykazuje nepříznivé účinky pro zdraví člověka či životní prostředí.

Čím je větší konzistence údajů získaných použitými testovacími metodami, tím větší je i

věrohodnost výsledné předpovědi. (1)


[…]

šetření bylo zohlednit také subjektivní hodnocení zátěže pracovníky. Pracovala jsem

pouze s malým souborem respondentů bez nároků na statistickou reprezentativnost,

jedná se tedy pouze o orientační zohlednění subjektivního hodnocení zátěže při práci ze

strany pracovníků vykonávajících hodnocenou práci.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření, je zřejmé, že početně nejvíce

zastoupenou věkovou skupinou jsou pracovnice ve věku od 35 do 45 let, tedy

pracovnice na pomezí mladšího a středního produktivního věku. Převážná část

pracovnic vykonává danou profesi po dobu 4 až 6 let. Většina pracovnic tráví svůj

volný mimopracovní čas aktivním způsobem – sportem, kdy vhodně volené sportovní

činnosti výrazně kompenzují únavu způsobenou přetěžováním končetin. Na závěr

šetření uvedla jen čtvrtina z dotazovaných žen, že v současné době trpí zdravotními

obtížemi pohybového aparátu.

Při realizaci výzkumu jsem se potýkala s problémy, které byly způsobeny

vlivem ekonomické a výrobní krize, která se dotkla vybraného podniku v Olomouckém

kraji v průběhu roku 2010. Měření lokální svalové zátěže mělo být původně realizováno

v termínu do konce roku 2010, ale s ohledem na nedostatek práce a následné nucené

snížení pracovní doby pracovníků, bylo měření lokální svalové zátěže skutečně
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realizováno až v měsíci březnu roku 2011, kdy výroba již probíhala v plném původním

rozsahu za běžných pracovních podmínek.

Na základě výzkumu, vyhodnocení rizika faktoru lokální svalové zátěže a

studia platné legislativy a odborné literatury stanovuji tuto hypotézu:

,,S narůstajícím trendem výskytu profesionálních onemocnění končetin

z přetížení spojeným s nezanedbatelným sociálním, ekonomickým a společenským

dopadem těchto onemocnění je třeba zaměřit větší pozornost na soustavné vyhledávání,

posouzení a vyhodnocení rizika faktoru lokální svalové zátěže při práci.“
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit riziko lokální svalové zátěže horních

končetin při práci operátorek na pracovišti vybraného podniku v Olomouckém kraji a

navrhnout vhodná preventivní opatření.

Domnívám se, že cíl této diplomové práce byl splněn.

Z výzkumu byla vyvozena hypotéza:

,,S narůstajícím trendem výskytu profesionálních onemocnění končetin

z přetížení spojeným s nezanedbatelným sociálním, ekonomickým a společenským

dopadem těchto onemocnění je třeba zaměřit větší pozornost na soustavné vyhledávání,

posouzení a vyhodnocení rizika faktoru lokální svalové zátěže při práci.“

V rámci výzkumné otázky č. 1 ,,Jsou dodrženy přípustné hodnoty stanovené v %

Fmax při práci operátorů?“ jsem na podkladě zhodnocení výsledků měření a jejich

následného porovnání s platnou legislativou zjistila, že v žádné hodnocené pracovní

směně pracovnic vykonávajících profesi operátorů nebyl překročen limit 30 % Fmax

stanovený pro celosměnový časově vážený průměr svalových sil při převážně

dynamické zátěži svalstva horních končetin.

V rámci výzkumné otázky č. 2 ,,Jsou dodrženy hygienické limity stanovené pro

počty pohybů při práci operátorů?“ jsem na podkladě zhodnocení výsledků měření

včetně pořízeného videozáznamu a následného porovnání zjištěných hodnot s platnou

legislativou zjistila, že průměrný počet pohybů ve vztahu k průměrným vynakládaným

svalovým silám při práci operátorů překračuje povolený limit stanovený pro svalové

skupiny horních končetin. Tento fakt je rozhodující skutečností pro zařazení prací

operátorů do 3. rizikové kategorie z hlediska faktoru lokální svalové zátěže.

V rámci výzkumné otázky č. 3 ,,Jaká jsou vhodná preventivní opatření v případě

rizika lokální svalové zátěže při práci montážního charakteru?“ jsem na podkladě studia

odborné literatury a odborné konzultace na místně příslušné krajské hygienické stanici

zjistila, že v případě, kdy není možné uplatnit technologická či technická preventivní

opatření, je třeba se zaměřit především na organizační opatření a na další náhradní

preventivní opatření. Prioritní význam má z hlediska působení faktoru lokální svalové
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zátěže správný režim práce a odpočinku, kdy je vhodné zavést přestávky v průběhu

výkonu práce. Velmi významný vliv má zavedení střídání pracovníků na různých

pracovních operacích a nastavení vhodné rotace směn. Tvorba norem práce by se měla

vždy opírat o fyziologická stanoviska. Velký preventivní význam má i kompletní a

správně realizovaná pracovně-lékařská péče včetně všech preventivních lékařských

prohlídek pracovníků.

Tato diplomová práce měla praktický význam pro vybraný podnik

v Olomouckém kraji, který využil spolupráce při návrhu aktualizace kategorizace prací

a po vzájemných konzultacích získal návrhy možných preventivních opatření.

Tuto diplomovou práci lze využít jako publikaci a dále ke zvýšení

informovanosti o problematice rizika faktoru lokální svalové zátěže při práci.
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tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

apod. a podobně

ATP adenosin-trifosfát

CP kreatinfosfát

např. například

MJ megajoul

č. číslo

Sb. Sbírky

§ paragraf

Fmax maximální svalová síla

N newton

EMG elektromyografie

IEMG integrovaná elektromyografie

PHK pravá horní končetina

LHK levá horní končetina

m. musculus (sval)

LSZ lokální svalová zátěž
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Hodnocení zdravotních rizik

Kategorizace prací

Lokální svalová zátěž

Profesionální onemocnění z přetížení

Elektromyografie
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10. PŘÍLOHY
