POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Klára Svobodová
<i>Studijní obor:</i> Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Aleš Hejlek
<i>Katedra:</i> KKO
<i>Název bakalářské práce:</i> Hodnocení rizik, prevence a podpora zdraví na pracovišti vybraného podniku v olomouckém kraji
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. <u>Výborná</u> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své diplomové práci zabývá konkrétní praktickou aplikací hodnocení rizik a tím i hlavním cílem oboru pracovního lékařství prevencí a podporou zdraví na pracovišti. Pro své sledování i výzkum zvolila konkrétní podnik v Olomouckém kraji a to především z pohledu rizika přetížení horních končetin, resp. dlouhodobého jednostranného nadměrného přetěžování. V teoretické části stručně a srozumitelně rozebírá krok za krokem tuto problematiku především z pohledu hygieny a fyziologie práce, ergonomie, ale také přiměřeně z oblasti klinického pracovního lékařství a primární pracovně-lékařské péče. Na podkladě stanoveného cíle své práce jsou vysloveny díky kvantitativnímu výzkumu „otázky výzkumné“. V praktické části jsou výborně popsány použité metody, metoda integrované EMG, konkrétní měření během jednotlivých operací respondentů a porovnání výsledků s platnou legislativou. Výzkum je doplněn stručným vyhodnocením jednoduchého dotazníku subjektivních obtíží šetřených zaměstnanců. Škoda, že s dotazníkem není hlouběji dále pracováno. Cíl diplomové práce byl splněn, výzkumné otázky zodpovězeny vzhledem k rizikovitosti uvedeného faktoru. Návrh prevence u narůstajících chorob z přetěžování končetin je v obecné rovině i v konkrétním sledovaném podniku vysloven.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste hlouběji (a) použila a (b) rozpracovala dotazník vzhledem k dané problematice?

Přím.MUDr. Aleš Hejlek

Datum : 8.9.2011

Podpis oponenta diplomové práce